

بیانیه حزب ملت ایران

بر بنیاد پان ایرانیسم

هم میهنان هم اندیشان

از نه سال پیش که شماره گروه دوستان رزمنده ما، از انگشتان دودست تجاوز ننمود، تا به امروز، که در هر شهر و دهکده ای صدها تن از رشیدترین فرزندان میهن گرد درفش حزب نیرومند ما حلقه زده اند همیشه و بهر حال جز بفرمان تاریخ ایران سر نسپردیم و جز رهائی کامل مردم رنج کشیده خویش از چنگ نفوذ استثمار خارجی هدفی نشناخته ایم.

اندیشه مقدس پان ایرانیسم که جز از سر چشمه عشق ایران پرستی الهام نمیگیرد در ظرف مدتی کمتر از پنج سال با قدرتی شگرف مورد استقبال شدید مردم قرار گرفت ولی . . . فسوسا . . . در آن لحظاتی که ملت ایران از پایداری و فداکاری جوانان این نهضت بزرگ غرق در شادمانی و سرور بود دستگامی که از صد و پنجاه سال پیش نا جوانمردانه همیشه از پشت سر بر مادر میهن خنجر زده است یعنی دستگام جهنمی هیئت حاکمه از پیشرفت سریع ما و از قدرت روزافزون ما احساس ترس و وحشت در خود نمود.

اگرچه این دستگام فاسد برای بدنام کردن پان ایرانیسم و حزب قهرمان ما، حزبک هائی که تقلید محض و کودکانه ای از دستگام فکری بیگانگان بیش نیست پی در پی بر پا میسازد ولی مردم بیدار شده میهن ما خادم را از خائن و سر بازرا از سر بار میزنند و فریب نیرنگ های بیشرمانه آنان را بار دیگر نخواهد خورد.

دشمن بست باید بداند که این مانورهای کودکانه برای درهم کوبیدن حزب قهرمان ما و اندیشه رهائی بخش پان ایرانیسم بجائی نخواهد رسید و حزب ما هر روز نیرومندتر از پیش راه پرسنگلاخ تاریخ را بدنبال خواهد گذاشت.

ما جز عشق به سعادت واقعی مردم میهن خویش نظری نداریم، ما جز عظمت و بزرگی ایران منظوری نمی شناسیم از این رو با صدای رسا در موقعیت حساس کنونی اعلام میکنیم که پس از بیست ماه نبرد خونین، باز دیگر استعمار آرمند انگلستان بکمک عمال ذخیره خود و حزب رسوای توده رای متلاشی کردن صفوف فشرده مردم میهن ما با کمال شدت دست به تحریکات دامنه داری زده است. دشمن شکست خورده میکوشد سر از نو با ایجاد محیط متشنج و عصبانی بر آرزوهای پست و ضد انسانی خود دست یابد و نمره مبارزاتی را، که ملت با خون صدها جوان برومند تحصیل کرده عقیم و نابود سازد.

بنا بر این کلیه پان ایرانیست ها، برخلاف حملات ناروای عده ای فرصت طلب که بیشرمانه باین سنگر مقدس ملی نموده و آن را آماج تیرهای دشنام و ناسزا ساخته اند اعلام میدارند که هرگز کوچکترین قدمی بر علیه مصالح ملی برنداشته و کلیه تهمت هائی که بعضی ورق پاره ها و دستجات بمبارزین رشید پان ایرانیست زده اند جداً تکذیب مینمایند.

اخلالگران باید بدانند دوستان مبارز ما و ملت بیدار و قهرمان ایران حساسیت موقع کنونی را کاملاً احساس و با هوشیاری و متانت کامل خود خون سردی خویش را از دست نخواهند داد.

ملت ایران مبارزان واقعی راه عظمت ایران را بخوبی میشناسد و هیچگاه بتضعیف قدرت معنوی رهبر مبارزات ملی ایران تن در نخواهد داد.

دفتر شورای بزرگ رهبری حزب ملت ایران

بر بنیاد پان ایرانیسم